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ABSTRAKT:

KRIZE A POSTTRAUMATICKÝ R ŮST: MOŽNOSTI A METAFORY KRIZE

Každý člověk má zkušenost s krizí, je to přirozená součást lidského života. Překvapivé je,

kolik lidí udává, že pro ně i velká životní krize či trauma bylo v něčem přínosné. Krize v sobě

skrývá potenciál v podobě výzvy a možnosti nového vnímání světa a sebe sama. V této práci

se zaměřuji na možnosti, které klienti manželské poradny reflektují poté, co krizi s odbornou

pomocí považují za zvládnutou. Teoretickou část tvoří čtyři témata – kapitola o krizi,

osobnostním růstu, posttraumatickém růstu a metafoře.

Krizi nejprve definuji včetně jejího průběhu a různých typů. Následně ji zařazuji do kontextu

náročných životních situací včetně možností strategií zvládání. Osobnostní růst definuji i

z hlediska vývoje a změny. Obojí je zaměřeno procesuálně. Cílový stav je naznačen

v subkapitole o optimální osobnosti. Dále se zabývám oblastí pozitivní psychologie a

důležitými koncepty ve vztahu ke krizi a jejímu zvládání, případně vnímaným přínosům.

Z oblasti psychoterapeutických směrů zaměřených na osobnostní růst jsem zvolila

existenciálně-humanistickou tradici, která nejvíce odpovídá mé výzkumné otázce na možnosti

krize. Věnuji se zde zakladatelům hlavních směrů – V.E. Franklovi a logoterapii, A.

Maslowovi a humanistické psychoterapii, C. R. Rogersovi a na klienta orientované

psychoterapii a F. Perlsovi a gestalt psychoterapii.

Kapitoly o krizi a osobnostním růstu integruje kapitola s názvem posttraumatický růst. Autory

tohoto konceptu jsou R. G. Tedeschi a L. Calhoun, kteří sestrojili dotazník PTGI pro

kvantitativní měření vnímaných přínosů krize. Navíc je v teoretické části ještě kapitola o

metafoře, která doplňuje i empirický výzkum a naznačuje možnosti jejího využití v praxi.

Práci s metaforou považuji za hlavní originální přínos této práce.

Cílem práce bylo především zmapovat, jaké možnosti člověku krize otevírá. Pro zjišťování

odpovědi na tuto otázku jsem zvolila kvalitativní metodu rozhovorů a následně zakotvenou

teorii. Hlavní oblasti růstu po absolvování krize se týkají jak osobnostní, tak interpersonální

sféry. Z hlediska osobnostního růstu je to přínos v posílení hodnoty vlastního Já směrem

k vyšší autenticitě a autonomii, změna či upevnění hodnotové orientace, aktivace vůle, vnitřní

síly a odpovědnosti, schopnost řešit problémy. V oblasti interpersonálního růstu si člověk

uvědomuje hodnotu dosavadních vztahů nebo díky krizi navazuje vztahy nové. Vnímá

zlepšení v oblasti interpersonálních dovedností, které toto umožňují. Těmi jsou větší

otevřenost v komunikaci, schopnost asertivního vyjadřování a empatie.

Klí čová slova: krize, osobnostní růst, posttraumatický růst, metafora, zakotvená teorie,

autenticita, hodnoty
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ABSTRACT:

CRISIS AND POSTTRAUMATIC GROWTH: POSSIBILITIES AND METAPHORS OF

CRISIS

Each person has an experience with crisis, it is a natural part of human life. A crisis has an

inner potential in the form of a challenge and it brings a new possibility for people in

percieving reality and themselves. In this thesis I focuse on possibilities which open for those

people who seek a professional advice. I suppose that crisis is a part of the process of personal

growth. Therefore the main theoretical chapters refere to these four thems: crisis, personal

growth, posttraumatic growth and metaphor. First I define what a crisis is including it´s

course and various types. Than I place crisis into the context of difficult life situations

including coping strategies. Personal growth is defined in the view of development and

change. Both are focused on the process. The goal of personal growth is described in a sub-

chapture on optimal personality. The following chapter is on positive psychology which pays

attention to the quality of life and percieving benefits. Out of psychoterapeutical schools I

have chosen existencial-humanistic tradition which corresponds to my research question the

most. I put attention to the founders of main schools – V. E. Frankl´s logotherapy, A.

Maslow´s humanistic psycholgy, C.R. Rogers´s client-centred therapy and F. Perls´s gestalt

therapy. The chapters about crisis and personal growth integrating the chapter about

posttraumatic growth. The founders of this phenomen are r. Tedeschi and L. Calhoun, who

construed post traumatic growth inventory (PTGI) for quantitative measurement percieving

benefits of crisis. I also add a chapter on metaphor which completes the empirical part and

gives suggestions for it´s practical use. I think that work with metaphor is the biggest original

contribution of this thesis. However, the main goal was to map which possibilities are opened

by a crises. To find out the answer to this question I chose the qualitative method of

interwievs elaborate by Grounded theory.The main areas of growth after going through the

crisis concern both personal as well as interpersonal sphere. From the personal growth point

of view it is contribution in strenghtening the self in the direction of higher authenticity and

authonomy, change or strenghtening the values, the will and responsibility activation, and

increase of the solve problems. In the area of interpersonal growth the person becomes aware

of present relationships value or thanks to a crisis they find new ones. It brings improvement

in interpersonal skills like higher openness in communication, ability of assertive expression

and empathy.

Key words: crisis, personal growth, posttraumatic growth, metaphor, Grounded theory,

authenticity, values
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Motto:

„Cenu má pouze cesta. Pouze ona trvá, kdežto cíl je iluze poutníka, kráčejícího

od hřebene k hřebeni, jako by smysl byl v dosaženém cíli. A právě tak nemůžeš

pokročit, pokud nepřijmeš, co je. Z čeho ustavičně vycházíš. A v odpočinek

nevěřím. Neboť drásá-li člověka nějaký rozpor, není správné volit nejistý a

nehodnotný klid za cenu slepého přijetí jednoho ze dvou prvků rozporu. Pamatuj

si, že každý neřešitelný protimluv, každý nesrovnatelný rozpor tě nutí růst, abys

ho do sebe pojal. Vyhýbá se cedr větru? Co by tím získal? Vítr ho drásá, ale i

otužuje. Kdo by dokázal oddělit dobré od zlého, byl by věru moudrý. Hledáš, jaký

dát životu smysl, ale smyslem je především stát se sám sebou, a ne pominout

rozpor, a tak dosáhnout ubohého klidu. A když tě něco drásá a staví se ti na

odpor, dopřej si volnost růstu, neboť to zapouštíš kořeny a proměňuješ se. Buď

blahoslavena ta otevřená rána, z níž se zrodíš: vždyť žádná pravda se neukazuje

a není k dosažení v tom, co je zjevné. A proto rosteš, přijmeš-li utrpení.“

Antoine de Saint-Exupéry, Citadela
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ÚVOD

Po obhajobě diplomové práce na téma Krize a osobnostní růst – možnosti a metafory krize

jsem se setkala s panem profesorem J. Křivohlavým, který mě seznámil se skutečností, že

téma mé diplomové práce je ve světě známé pod názvem posttraumatický růst (posttraumatic

growth). Zaměřila jsem se tedy na prozkoumání tohoto konceptu a na možný rozdíl mezi

posttraumatickým růstem a osobnostním růstem po absolvované krizi, jak jsem ho vymezila

v diplomové práci. Tato rigorózní práce tedy navazuje na diplomovou práci a bude mít

charakter přehledové studie.

Rigorózní práce je tradičně rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část se

skládá ze čtyř hlavních kapitol, kterými jsou krize, osobnostní růst, posttraumatický růst a

metafora.

V kapitole o krizi se věnuji nejprve definici a vymezení pojmu, následně průběhem a

typologií krizí. Vzhledem k tomu, že téma krize je velmi široké a lze ho nazírat z různých

perspektiv, zahrnuji do této kapitoly také podkapitolu krize jako zátěžová situace. Mnoho

krizí vzniká následkem dlouhodobého nebo intenzivního působení stresorů, frustrací,

konfliktů. Člověk je nucen využít dostupné zvládací strategie, aby se adaptoval na svoji

realitu, což je předmětem poslední subkapitoly v kapitole o krizi.

Kapitola o osobnostním růstu obsahuje definici, výsledky výzkumů spojené s tímto tématem,

rozlišení osobnostního růstu, vývoje (životní krize podle Junga a Eriksona), změny. Dále se

v této kapitole zmiňuji o optimální osobnosti jako hypotetickém konstruktu, který by měl být

výsledkem procesu růstu. V souvislosti s osobnostním růstem a krizí souvisí také koncepty a

teorie zahrnuté do oblasti psychologie zdraví a pozitivní psychologie. Z teorií osobnosti si


[…]

To, že už se nebudu stranit. Někdy si nepřipadám mezi ostatními, jako že tam patřím. Až ale
semínko vyroste, tak bude spokojené takové, jaké je, i když to bude obyčejná kytka nebo
tráva. I ta má svojí hodnotu. Ta tráva to bude vnímat jinak než ostatní, na rozdíl od nich to pro
ni bude vzácnost, bude se umět radovat z maličkostí. Tráva je pružná, může se pohybovat
v rámci svých možností, nikoho neutlačuje, ale má svůj vlastní prostor. V zahradnictví ve
velkých krásných kyticích tráva dodává jemnost a hodnotu, kdyby tam nebyla, tak by to
nebylo ono, něco by chybělo.

ZLATKA:

Základní údaje: 23 let, je tři roky vdaná. V průběhu tohoto vztahu se pokusila o sebevraždu,
byla hospitalizovaná na PL. Nyní je v invalidním důchodu, podniká jako kadeřnice a
kosmetička. V průběhu půl roku absolvovala 16 individuálních konzultací. Její manžel byl
čtyřikrát u kolegy a jedna konzultace byla společná.
Popis krize: Manželův přítel, člen sekty Jehovistů, od počátku zasahoval do manželství, M
ho poslouchal na slovo. Tento „rodinný přítel“ páru říkal, co mají a nemají dělat, realizoval
přání manžela vůči Zlatce, které on údajně nedokázal prosadit. Např. nechal zavřít jejího psa
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do útulku, psal jí harmonogramy dne, určoval s kým smí mluvit. Situace se vyhrotila až
k psychickému a fyzickému teroru. Zlatka se z toho soužití pokusila uniknout sebevraždou.
Zakázka: Udržet si svojí nezávislost na manželovi, upevnit vztah.
Řešení problému: Díky skupinové psychoterapii zjistila, že „to, co se mi děje, není
normální“. Přijetí pozitivních i negativních pocitů ve vztahu k manželovi. Nácvik asertivního
vyjadřování pocitů a vlastníc potřeb, nastavení nových pravidel společného soužití.
Ukončení procesu: Upevnění vztahu.
Zlomový okamžik: Ve chvíli, kdy jsem na něj dostala vztek. Racionálně jsem věděla, že se
mě nikdy nezastane, nepostaví se na moji stranu a že s takovým člověkem nechci zakládat
rodinu, ale emocionálně jsem se od něj nemohla odpoutat, bylo mi ho líto.
Co pomohlo:
1.Pravidla společného soužití a spravování domácnosti.
Přínosy krize:

6. Jsem teď víc na manželovi nezávislá, dokážu si říct, co chci a co nechci – naučila jsem
se chovat se asertivně.

7. Víc se do manžela dokážu i vžít, „vidím teď víc svět jeho očima“.
8. Myslím, že nás to i spojilo, „kopeme teď za jeden tým“. Cítím se ve vztahu jistější, i

když tu důvěru pořád budujeme.
9. Víc si vážím toho, co mám, zjistila jsem, že by to mohlo být daleko horší. Uvědomuju

si jak to dobrý, tak to ne úplně dobrý v našem vztahu.
Smysl krize: Hodně mě to posílilo sebevědomí.
Co by teď dělala jinak : už bych se nenechala do všeho tak nacpat, dokážu teď rozeznat
varovný signály, který jsem předtím ignorovala.
Metafora krize: Jako bych kolem sebe měla dřevěný plot, nikdo za mnou nemůže. Bylo
jednoduché mi ten dřevěný plot bořit, nebylo nic, čím bych se chránila.
Metafora vyřešení krize: Plot je železný, kovaný, s pěknou širokou bránou, kterou mohu
přijímat návštěvy.
Uvědomila jsem si, že jsem vlastně manžela za ten plot nechtěla pustit, ale on si vždycky
nějakou tu cestičku našel. Jenže pro mě to bylo ohrožení a cítila jsem to jako nátlak a
manipulaci. Takže se ke mně z manžela dostalo vždycky jen to negativní, to dobré zůstalo za
plotem. Teďka už ke mně přichází obojí, jak to dobré, tak to špatné.
Posílily se mi moje hranice, můžu jít do kontaktu s lidmi, aniž bych měla strach, že ztratím
sama sebe.
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8. 6 Tabulka životních událostí (Holmes, Rahe)

Událost Body
Úmrtí partnera-partnerky 100
Rozvod 73
Rozvrat manželství 65
Uvěznění 63
Úmrtí blízkého člena rodiny 63
Úraz nebo vážné onemocnění 53
Sňatek 50
Ztráta zaměstnání 47
Usmíření a přebudování manželství 45
Odchod do důchodu 45
Změna zdravotního stavu člena rodiny 44
Těhotenství 40
Sexuální obtíže 39
Přírůstek nového člena rodiny 39
Změna finančního stavu 38
Úmrtí blízkého přítele 37
Přeřazení na jinou práci 36
Závažné neshody s patrnerem 35
Půjčka vyšší než jeden průměrný roční plat 31
Splatnost půjčky 30
Změna odpovědnosti v zaměstnání 29
Syn nebo dcera opouštějí domov 29
Konflikty s tchánem-tchyní-zetěm-snachou 29
Mimořádný osobní čin nebo výkon 28
Manžel/ka nastupuje nebo končí zaměstnání 26
Vstup do školy nebo její ukončení 26
Změna životních podmínek 25
Změna životních zvyklostí 24
Problémy a konflikty se šéfem 23
Změna pracovní doby nebo podmínek 20
Změna bydliště 20
Změna školy 20
Změna rekreačních aktivit 19
Změna církve nebo politické strany 19
Změna sociálních aktivit 18
Půjčka menší než roční plat 17
Změna spánkových zvyklostí a režimu 16
Změny v širší rodině (úmrtí, sňatky) 15
Změny stravovacích zvyklostí 15
Dovolená 13
Vánoce 12
Přestupek (dopravní) a jeho projednávání 11