Posudek na rigorózní práci Mgr. Ivany Veselé

Krize a posttraumatický růst: možnosti a metafory krize

Tato rigorózní práce je rozšířením diplomové práce Krize a osobní růst: možnosti a

meze metafory, kterou autorka úspěšně obhájila na katedře psychologie FF UK.

Jelikož se autorka zabývá pozitivním aspektem prožitých krizí, rozpracovává

v teoretické části vedle samotného pojmu krize především problematiku pozitivního

rozvoJe a jeho směřování. Zabývá se otázkou optimální osobnosti a podrobněji

připomíná existenciálně-humanistickou psychologickou tradici. Zároveň v této části

rozpracovává i teoretické aspekty metafor. Oproti diplomové práci je novým

obohacením této části kapitola věnovaná posttraumatickému růstu, v níž se jednak snaží

vymezit samotný pojem Gak ho definují Tedeschi a Calhoun), a dále vznik a proces

posttraumatického růstu. Věnuje také pozornost měření posttraumatického růstu a

přehledu dotazníků sestrojených pro měření pozitivních zisků z náročných životních

situací.

Trochu mne překvapilo, že autorka již v samotném úvodu práce uvádí, že hlavní

klad tohoto originálního propojení jednotlivých kapitol teoretické části jde na úkor nižší

kvality a určité povrchnosti. Já tento sebekritický postoj autorky nesdílím. Těměř u

každého tématu lze uvažovat o dalších hloubkách, ale důležité je, abychom teoretickou

podrobnost nadbytečně nezvyšovali. Podobně jako u pojmů hovoříme o Ockhamově

břitvě směřující k optimálnímu počtu pojmů, mohli bychom u teoretických částí hovořit

o Ockhamově hloubce ponoru. Propojení považuji za výhodu, hloubka zpracování se mi

jeví pro účely rigorózní práce jako vhodně zvolená. Tím spíše, že v empirické části se

vydala autorka vlastní cestou zakotvenou do hloubkových rozhovorů s klienty, kteří

rovněž místo teoreticky hluboké znalosti tématu nabízejí svůj prožitek. Vzorek se jevil

jako uspokojivě nasycený již u diplomové práce, takže není dále rozšířen.

V této souvislosti bych rekapituloval hodnocení, které jsem uváděl již u autorčiny

diplomové práce, neboť se domnívám, že toto hodnocení je na místě i při srovnání

s vyššími nároky práce rigorózní. Hlavním cílem bylo zmapovat klienty vnímané

přínosy krize a její metaforické obrazy. Data jsou shromážděna formou hloubkových

rozhovorů s 20 osobami (čtyřmi muži a šestnácti ženami), které v minulosti vyhledaly

odbornou pomoc v souvislosti s prožívanou krizí. Osoby byly vybrané záměrným

prahovým výběrem, tedy výběrem vázaným na instituci, kterou byla v tomto případě

Manželská a předmanželská poradna kraje Vysočina - Psychocentrum Jihlava. Autorka

při výběru usilovala o zastoupení různých typů krizí, ať už tematicky (od krizí

souvisejících se zdravotními problémy, přes vztahové a změnové krize až po krize

spojené se ztrátou blízkých), ale i vývojově - věk dotazovaných se pohybuje v celém

věkovém spektru od 16 do 68 let věku. Hloubkové rozhovory jsou strukturované podle

základních kategorií, které autorka sleduje. To umožňuje přehledné shrnutí informací

namísto doslovných zápisů.

Autorce se podařilo přehledně kategorizovat přínosy v oblasti osobnostního a

interpersonálního růstu. Základními, dále členěnými kategoriemi osobnostního růstu

jsou změny v oblasti sebepojetí, hodnot a postojů, schopností, aktivace, uvědomění a

posunu vlastních hranic. V interpersonální oblasti autorka identifikuje změny

spočívající v upevnění dosavadních vztahů, navázání nových vztahů, získání větší

otevřenosti, nezávislosti, asertivity a empatie. Také v rámci metafor krizí autorka

podrobnou analýzou a srovnáváním výpovědí identifikuje a podrobněji charakterizuje

základní kategorie, kterými jsou metafory uzavřeného prostoru, ukončené cesty, ztráty

pevné půdy, metafory zlomení a destrukce. Na druhé straně nachází pozitivní metafory

řešení, které člení do metafor osvobození, pokračování cesty, růstu a metafor živlů.

Současně s kategoriemi vytváří zakotvenou teorii týkaj ící se kontextu zisků i kontextu

metaforických obrazů krize a jejího překonání. Své nálezy následně porovnává

s existujícími teoriemi a pojetími. Práce je užitečná empirickým dokumentováním a

kategorizováním růstového potenciálu krizí a porovnáním pohledů lidí, kteří krizi

prožili, s pohledy existenciálně-humanistických teorií. Za přínosnou a originální

považuji i část věnovanou metaforám, která umožňuje nejen lepší porozumění

mentálním reprezentacím krize, ale může být zároveň inspirací pro krizovou intervenci

tím, že nabízí obecněji se vyskytující obrazy a přirovnání, které mohou klienty ve

zdánlivě bezvýchodné situaci mobilizovat.

Autorka se v rigorózní práci zmiňuje, že nadále uzavírá s klienty celý proces

rozhovorem, který jednak reflektuje klientovo prožívání, jakož i jeho zisky a ztráty

spojené s krizí a postkrizovým vývojem, a tak má možnost dále své původní nálezy

diplomové práce s těmito novými rozhovory konfrontovat. V této souvislosti by mne

zajímalo, zda se přeci jen ve srovnání s prací diplomovou nesetkala s některými novými

nálezy, kategoriemi či otázkami. Také by mne zajímalo, zda neuvažovala o tom, zda

tuto závěrečnou zpětnou analýzu bude více strukturovat (například ve formě přípravy na

závěrečné sezení, debriefingu či naopak dodatečné katamnézy), anebo vnímá jako

užitečné ponechat ji v ne strukturované podobě. Poslední otázka, kterou v této

souvislosti na autorku mám, je otázka, zda autorka při svém seznámení se s dotazníky,

které postihují posttraumatický růst a pozitivní zisky z náročných životních situací,

neuvažovala o jejich možném využití v terapii či poradenství.

Rigorózní práci považuji za kvalitní z hlediska obsahu i formy. Kvalitativní

metodologii v tomto případě vnímám jako indikovanou a dobře použitou. Jsem

současně rád, že rozšiřuje tento přístup o přehled dotazníků a tím připravuje půdu pro

prc'věřování některých otázek kolem schopnosti získávat z krize, které by mohlo časem

zahrnout i lidi, kteří poradenský proces ukončí dříve. Rigorózní práci doporučuji

k obhajobě.
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